2. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 485 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 122.
3. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 511.
4. Arch. nat. J 894, n°9, cahier 4, p. 99.
5. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 486 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 122. : « Non expressit etiam episcopus

in petitione et articulis suis nomen proprium dicti senescalli, ne de persona ipsius ut de privato conqueri videretur, sed nomen officii
et magistratus expressit ut querela episcopi officium Senescalli respicieret et contingeret etiam successores […]  » et aussi  idem,
éd. A. Maisonobe et alii, p. 490 : « Nam, cum nomen proprium domini Philippi non fuit appositum in commissione auditori-
bus facta in qua mandabatur quod senescallus vel procurator ab eo constitutus ad proponendum et probandum jus regium audire -
tur, qua ratione potuit dictus dominus Philippus [de Salice Bernardi] dictum jus regium in judicium deducere et procuratorem
constituere, eadem ratione et alii Senescalli succedentes eidem, cum ad ipsos dicta commissio se extendebat, fuerint substituti ei -
dem ».

6. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 487 et Arch. dép. Loz. G 730, fol. 122.
7. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 498-500.
8. Voir chap. 3, p. 278.
9. Art. « avocat » dans Dictionnaire du Moyen Âge, éd. Claude Gauvard, Alain de Libera, et Michel Zink, Pa-

ris, 2004. Il s'agit de l'ordonnance 23 octobre 1274 (Charles-Victor Langlois, Textes relatifs à l'histoire du Parlement
depuis les origines jusqu'en 1314, Paris, 1888, p. 93, n°LXIX).
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Au début, ils devaient se contenter de recueillir les preuves concernant les articles déposés par

l'évêque de Mende devant le Parlement de novembre 1269, qui ne concernaient pas l’altior domina-
tio mais étaient de requêtes simples concernant des dommages. Ce n'est qu'ensuite que l’évêque a

rendu devant les auditeurs commissionnés par le roi les intendit qui concernaient cette question1.
L'avocat du roi caricature la situation pour pouvoir affirmer une telle conclusion : la lettre de

commission précise bien que les auditeurs doivent entendre l'évêque « in hiis que super dictis articulis
proponere voluerit seu probare coram [ipsis], senescallum nostrum nichilominus2 ». Il ne s'agissait donc pas

seulement de recevoir des preuves, mais également les propositions épiscopales.
En outre, ainsi que nous l'évoquions dans le chapitre précédent3, Plaisians dénonce trois ir-

régularités dans le déroulement même de la procédure : il n'y a pas eu de remise de libelle, de litis-
contestatio et de juramentum calumpnie. On ne revient pas plus sur ces reproches et le déficit de for -